B类

                                                 公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕59号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0061号建议的答复

尊敬的封伟代表：

您（你们）提出的《关于解决红龙路改扩建后续遗留问题的建议》（第0061号）收悉，现答复如下：

项目基本情况

红龙路改扩建（一期）工程及地下综合管廊项目：根据玉溪市发改委关于红龙路道路改扩建（一期）工程及地下综合管廊工程可行性研究报告的批复（玉发改投资〔2016〕601 号）内容，批复总投资为21.23亿元，项目包含新建道路起点：红龙桥——终点：北城环城北路，全长8.4公里，设计标准为双向三车道，路面宽度为41米。

项目开展情况

该项目建设历经两个阶段：

PPP模式阶段（2016年8月——2018年8月）。由中铁十七局作为社会投资人与玉溪国有资本运营公司组建玉溪中铁基础设施建设有限公司（SPV项目公司）负责红龙路项目具体实施。本阶段计划投资21.23亿元（含征地拆迁费），实际完成投资8.7亿元。
施工总承包阶段（2018年9月——今）。根据国家财政部《关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕92号）、《云南省财政厅关于进一步做好PPP项目整改工作的通知》（云财金合〔2018〕号）及《玉溪市人民政府办公室关于开展玉溪市PPP项目清理整顿督查的通知》（〔2018〕102）要求，经第五届市政府第7次常务会议研究决定，该项目由PPP模式调整为施工总承包模式继续实施后续工程。取消原项目建设内容中北城段2公里市政道路和管廊工程，项目投资压减3.68亿元，项目总投资由原可研批复的21.23亿元调整为17.55亿元。按照2019年2月25日市政府中心城区城市建设管理专题会要求，我局进一步对红龙路后续工程内容进行优化，最终确定后续工程建设内容包括：6.3公里路面配套设施（人行道、非机动车道、自行车道、排水、与周边村庄搭接道路、绿化、路灯等），红龙桥至大坝路口1.7公里管廊内部设备安装。

红龙路项目于2019年9月20日完成道路、管廊主体工程及其附属工程，实现全线通车。2020年11月完成项目PPP阶段初步验收，于2021年1月完成项目总承包阶段初步验收，目前正在完善项目工程资料及现场整改，准备项目竣工验收及后续工作。

三、下步工作

（一）针对红龙路原设计部分路段污水管网不齐全的问题及汛期积水情况，我局已编制了相关治理方案报市人民政府统筹协调解决。

（二）为迎接省运会的召开，红龙路（约7.5公里）作为省运会迎宾道路及未来城市连贯南北的核心道路，通过提升改造展现多彩玉溪文化、体育文化。红龙路改造在丰富植物层次、季相色彩的同时打造凸显文体活力、城市活力的形象展示点。以缤纷活力的特色景观串联城市核心区、科教创新区、体育场馆区及乡村田园区，以绿创未来。通过提升改造，提升了道路沿线整体环境，提高周边村庄、村民群众幸福感、获得感、安全感会进一步增强。
（三）市住建局将按照职责职能，积极与相关部门协调红龙路建设后期遗留的土地等相关问题，向市人民政府报告请示统筹协调解决。
最后，感谢您对我市城市建设工作的关心和支持，同时也请您在今后的工作中继续对我局的工作进行指导。

                      玉溪市住房和城乡建设局

                                2022年8月29日

（联系人及电话：吴松槐  18987711020）
抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月29日印发